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Senhor Presidente:

Trata-se de RECURSO DE OFÍCIO relativo à notificação de lançamento nº 64.925/17,
lavrada em 14 de dezembro contra INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO- COLÉGIO SALESIANO,
inscrito no cadastro de contribuintes sob o nº 004.241-6. A notificação se deu na condição
de RESPONSÁVEL TRIBUTÁRIO, com base em Nota Fiscal Eletrônica na qual o sujeito
passivo foi indicado como tomador dos serviços, sem que houvesse registro de
recolhimento do tributo correspondente. A Nota Fiscal (folha 45) foi emitida no período
de OUTUBRO de 2015, no valor histórico de R$ 1.221,77 (vide demonstrativo na folha 4).
O valor do tributo exigido e consignado no lançamento é de R$ 1.349,79, com valor total
para a notificação de R$ 2.768,20.

Impugnação na folha 10.

Parecer FCEA (hoje COTRI) nas folhas 53 a 57.

Opinou o COTRI pela PROCEDÊNCIA da Impugnação, tendo em vista a
comprovação de retenção e recolhimento do tributo.

Na defesa, o sujeito passivo sustentou que o pagamento do crédito tributário foi
efetuado regularmente, apresentando documentos (nota fiscal, guia de recolhimento e
comprovante bancário de pagamento, folhas 45 a 47).

Informa o Parecer ter sido anexado ao presente espelho da guia de arrecadação do
ISSQN, extraído do sistema WebISS, atestando a quitação do crédito tributário (folha 51).

Desta forma, conclui o Parecer pela PERDA DO OBJETO do lançamento efetuado
mediante a notificação nº 64.925/17, face ao pagamento, modalidade extintiva do crédito
tributário, nos termos do art. 156, I do CTN.

É o relatório.

Conforme as informações apresentadas no presente e a análise procedida pelo
COTRI no Parecer que fundamentou a decisão a quo, entendemos que aquela não merece
qualquer reparo, merecendo ser mantida integralmente.
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Por todo o exposto, é o Parecer pelo Conhecimento do Recurso de Ofício e seu não
provimento, mantendo-se a Decisão de 1ª Instância e consequentemente cancelando-se a
Notificação nº 64.925/17.

FCCN, 24 de junho de 2021.

_________________________________________________________

Helton Figueira Santos
Representante da Fazenda

Anexado por: NILCEIA DE SOUZA DUARTE     Matrícula: 2265148 Data: 28/07/2021 20:07

Assinado por: HELTON FIGUEIRA SANTOS - 2351856
Data: 29/07/2021 09:48
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Ao Conselheiro, Dr. Marcio Teixeira para emitir relatório e voto nos autosdo presente processo,
observando os prazos regimentais.

CC em 28 de julho de2021 

 

Documento assinado em 29/07/2021 10:15:18 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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Processo nº 030/028202/2017 

Recorrente: Inspetoria São João Bosco – Colégio Salesiano 

EMENTA: Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza – 

Recurso de ofício – Ausência de Recurso voluntário – Art. 

156 I CTN C/C art 6º § 1º da LC 116/2003 e Lei 2.597 e 

2.628/2008 - Notificação por ausência de retenção do ISS– 

Recurso conhecido e desprovido. 

            Senhor Presidente, autoridades fazendárias e demais conselheiros. 

             Trata-se de recurso de ofício relativo a notificação de lançamento de número 

64925/2017, figurando no polo passivo como responsável tributário a Inspetoria São João 

Bosco – Colégio Salesiano (tomador de serviço) por suposto inadimplemento do imposto 

sobre serviço de qualquer natureza devido ao município de Niterói no valor de R$ 1.961,93 

(mil, novecentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos), somado a multa de R$ 

806,27 (oitocentos e seis reais e vinte e sete centavos), relativos ao período de 

competência de outubro de 2015. 

            A impugnante alega que efetuou a retenção do tributo objeto desse processo, 

acostando ao processo a nota fiscal relativa ao ISS e o comprovante do pagamento 

devidamente reconhecido pela instituição bancária. 

           Não obstante, o tomador de serviços juntou o espelho da guia de arrecadação do 

ISS, baixada no sistema WebISS, ratificando o recolhimento tributário referente ao período 

em discussão. 

          A Coordenação de estudos e análises tributária da Secretaria de Fazenda (COTRI) 

entendeu, por intermédio de seu auditor, que o parecer de folhas 53 a 57 demonstra que o 

sujeito passivo recolheu devidamente e em tempo oportuno, o Imposto sobre o serviço. 
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         Ato contínuo opinou pela procedência da impugnação e a extinção do crédito 

tributário, face o devido recolhimento tributário. 

       É o relatório. 

      Preliminarmente, é importante lembrar que o tomador de serviços é a pessoa jurídica 
que contrata o serviço permanentemente em suas dependências, ou seja, uma 
terceirização da atividade junto ao contratante. 
 
    Já o prestador de serviços, é profissional que realiza suas atividades sem vínculo 
empregatício. 
 
 
    A responsabilidade pela retenção do imposto na realação em epígrafe é do tomador de 
serviços, conforme lição do art 6º § 1º da LC 116/2003. 
 
    O município de Niterói por meio da Lei 2.597 e 2.628, ambas  de 2008, reconhece que o 
prestador de serviços é o contribuinte no caso em pauta. 
 

Art. 72. Contribuinte é o prestador do serviço. 
 
Art. 73. São responsáveis pela retenção e recolhimento 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
relativos aos serviços prestados por profissional 
autônomo ou Sociedade Civil uniprofissional não 
inscritos no Município, e por empresa, inscrito ou não, 
no cadastro fiscal do Município quando o ISS for de 
competência do Município, nos termos do art. 68 os 
seguintes tomadores: XI - os estabelecimentos de 
ensino de qualquer grau ou natureza, públicos ou 
privados; 
 
§ 4º O tomador do serviço, nos termos da Lei, assume 
a qualidade de contribuinte substituto, tornando-se 
sujeito passivo das respectivas obrigações tributárias, 
a ele cabendo, à falta de retenção e de recolhimento do 
Imposto, a responsabilidade pelo pagamento do 
principal devido e das penalidades pecuniárias 
previstas na legislação 

 
 
         A empresa responsável fiscal anexou na reclamação discutida o comprovante do 
pagamento do tributo munícipe. 
 
        Não obstante, apresentou o espelho de arrecadação do imposto pelo programada do 
WEBISS. 
 
        A autoridade fazendária ao analisar o pagamento, reconheceu o os documentos 
apresentados e a entrada do crédito tributário ao erário. 
 
       Nesse sentido fica claro a veracidade dos fatos e o sepultamento do tributo, face o 
art.156 do CTN. 
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Art. 156. Extinguem o crédito tributário: 
I - o pagamento; 

 
       Diante do exposto, face o reconhecimento da Fazenda pelo pagamento e a 
documentação probatória presente, resta ratificar a tese apresentada pela impugnante, 
motivo pelo qual opino com base no art 156 I CTN pelo conhecimento do recurso de ofício 
e não provimento, mantendo assim a decisão de 1ªinstância administrativa, extinguindo o 
crédito tributário e a multa indevida presentes na notificação 64925/2017. 
 
 
     Niterói, 09 de agosto de 2021. 
     Marcio Teixeira OAB/RJ 175.531 
 
 

 

Anexado por: MÁRCIO FERREIRA TEIXEIRA     Matrícula: 998877665 Data: 10/08/2021 23:01

Assinado por: MÁRCIO FERREIRA TEIXEIRA - 998877665
Data: 20/08/2021 16:25
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
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PROCESSO Nº 030/028202/2017        DATA: - 16/08/2021
(Processo espelho 030/010134/2021)

CERTIFICO, em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado pelo
Decreto nº. 9735/05;

1.267º SESSÃO       HORA: - 10:43         DATA: 16/08/2021

 - Carlos Mauro NaylorPRESIDENTE:

CONSELHEIROS PRESENTES

1.Luiz Alberto Soares
2.Márcio Mateus de Macedo
3. Francisco da Cunha Ferreira
4. Eduardo Sobral Tavares
5. Ermano Torres Santiago
6. Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho
7. Roberto Pedreira Ferreira Curi
8. Márcio Ferreira Teixeira

VOTOS VENCEDORES: - Os dos Membros sob o nºs. (01,02,03,04,05,06,07,08)

VOTOS VENCIDOS: - Dos Membros sob o nºs. (X)

DIVERGENTES: - Os dos Membros sob os nºs. (X)

ABSTENÇÃO: - Os dos Membros sob os nº.s (X)

VOTO DE DESEMPATE: - SIM ( )        NÃO (X)
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RELATOR DO ACÓRDÃO: - Márcio Ferreira Teixeira

CC, em 16 de agosto de 2021
 

 

Documento assinado em 01/09/2021 10:35:47 por FERNANDA DOS SANTOS MARTINS -
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / MAT: 2440430
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ATA DA 1.267º SESSÃO ORDINÁRIA DATA: 16/08/2021

DECISÕES PROFERIDAS
Processo nº 030/028202/2017
(Processo espelho 030/010134/2021)

RECORRENTE: - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RECORRIDO: - INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO – COLÉGIO SALESIANO
RELATOR: - MÁRCIO FERREIRA TEIXEIRA

DECISÃO: - Por unanimidade de votos, a decisão foi pelo conhecimento e desprovimento do Recurso de
Ofício, nos termos do voto do relator.

EMENTA APROVADA
ACÓRDÃO Nº 2.805/2021: - “ISSQN - Recurso de Ofício - Ausência de Recurso Voluntário – Art.
156 I CTN C/C art. 6° §1° da LC 116/2003 e Lei 2.597/08 e 2.628/08 – Notificação por ausência de
retenção do ISS – Recurso conhecido e desprovido.

CC, 16 de agosto de 2021
 

 

Documento assinado em 02/09/2021 08:53:26 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO 030/028202/2017
(Processo espelho 030/010134/2021)

“INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO – COLÉGIO SALESIANO”

RECURSO DE OFÍCIO

Senhora Secretária,

Por unanimidade de votos, a decisão deste colegiado foi pelo conhecimento e desprovimento do Recurso
de Ofício, nos termos do voto do relator.

Face ao exposto, submetemos a apreciação de Vossa Senhoria, nos termos do art. 86, inciso II da Lei nº
3368/2018.

CC, em 16 de agosto de 2021.
 

 

Documento assinado em 02/09/2021 08:53:51 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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À FCAD.
Senhora Subsecretária,

Face o disposto no art. 20, nº. XXX e art. 107 do Decreto nº 9.735/2005 (Regimento Interno do Conselho
de Contribuintes), solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO Nº 2.805/2021: - “ISSQN - Recurso de Ofício - Ausência de Recurso Voluntário – Art.
156 I CTN C/C art. 6° §1° da LC 116/2003 e Lei 2.597/08 e 2.628/08 – Notificação por ausência de
retenção do ISS – Recurso conhecido e desprovido.”
 

CC, em 16 de agosto de 2021.

 

Documento assinado em 02/09/2021 08:54:17 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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Anexado por: HAYSSA SILVA DE FARIA     Matrícula: 1237290 Data: 03/02/2022 14:50

Assinado por: HAYSSA SILVA DE FARIA - 1237290
Data: 03/02/2022 14:50
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Ao CC, 

 

Processo publicado no dia 02/02/2022.

 

Documento assinado em 03/02/2022 14:51:23 por HAYSSA SILVA DE FARIA - ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO / MAT: 1237290
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